1

PAUTA N.º 030- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 025 – 2017

28 - 08 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 28 de

agosto do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  031/2017 – Sessão Ordinária do dia 21/08/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Mensagem nº
032/2017

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 026/2017 que

Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do

Exercício de 2017 e da outras providências.

Mensagem nº
033/2017

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 027/2017 que

dá denominação a Casa de Apoio (Antônio Teles

da Silva).

Mensagem nº
035/2017

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 029/2017 que concede premiação em

dinheiro aos vencedores do Festival de Música

Gospel, Popular, Sertaneja e Infantil e da outras

providências.

Mensagem nº
036/2017

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando em Regime de Urgência o Projeto

de Lei nº 030/2017 que Dispõe sobre o

reparcelamento e parcelamento de débitos do

município de Rio Bonito do Iguaçu/PR com seu

Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.

Comunicado nº

CM160508/2017

Ministério da Educação –

Fundo Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

 Mais Educação – Fundamental, no valor de R$

10.451,20;

 PNAE - Alimentação Escolar – AEE, no valor de

R$ 848,00;

 PNAE - Alimentação Escolar – pré-escola, no

valor de R$ 4.357,00;

 PNAE - Alimentação Escolar – creche, no valor

de R$ 3.702,20;

 PNAE - Alimentação Escolar – EJA, no valor de

R$ 454,40.

 PNAE - Alimentação Escolar – Ensino

Fundamental, no valor de R$ 7.480,80.

Requerimento

para Tribuna

Representante dos

Acadêmicos de Rio

Requerer espaço na Tribuna Livre desta Casa de

Leis, no dia 28 do mês de agosto de 2017 para

 2

Livre

n.º 005/2017

Bonito do Iguaçu, Sra.

Mariela de Souza

falar sobre o possível fechamento da extensão da

Unicentro – Universidade Estadual do Centro-

Oeste do Paraná em Laranjeiras do Sul.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Não há.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Requerimento para Tribuna Livre n.º 005/2017 subscrito pela Sra. Mariela de Souza,

Representante dos Acadêmicos de Rio Bonito do Iguaçu, a qual requerer espaço na Tribuna Livre

desta Casa de Leis, no dia 28 do mês de agosto de 2017 para falar sobre o possível fechamento da

extensão da Unicentro – Universidade Estadual do Centro-Oeste do Paraná em Laranjeiras do Sul.

 Obs: A oradora terá o tempo de 15 minutos para fazer sua exposição, 15 minutos para responder

perguntas do plenário e mais 05 minutos para as considerações finais.

Rio Bonito do Iguaçu, 28 de agosto de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente